
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROTEZIONE CIVILE COMUNALE
*****************

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.01/ PC del 15/01/2025

Oggetto: Liquidazione somma contributo alla  SST Squadre di Soccorso Tecnico adv Delegazione di
Ribera per interventi di Protezione Civile.

Il Responsabile dell’Unità Protezione Civile 
Incaricato di Posizione di Elevata Qualificazione

Premesso  che con Deliberazione della Giunta Comunale n.117 del 11.06.2024 è stato approvato lo schema di
convenzione con l’Associazione Nazionale Squadre di  Soccorso Tecnico “Delegazione di  Ribera” con sede in
Ribera presso Villa Comunale ex Uffici Agricoltura con Cod. Fisc. 92018910841;
Vista la Convenzione sottoscritta il 12.06.2024 tra il Sindaco Avv. Matteo Ruvolo ed il Sig. Priolo Vito, in qualità
di Presidente della Sezione di Ribera e legale rappresentante dell’Associazione Nazionale Squadre di Soccorso
Tecnico “Delegazione di Ribera”,  con sede legale presso la Villa Comunale del Comune di  Ribera ex Uffici
Agricoltura;
Considerato che ai sensi della predetta convenzione è possibile avvalersi della collaborazione dell'Associazione
anche in occasione di manifestazioni di interesse comunale e situazioni critiche in cui siano presenti la polizia
municipale e le altre forze di polizia;
Premesso che, con direttiva sindacale n.44 del 16/12/2024, il Sindaco ha fatto presente la necessità di impinguare,
per  le  finalità  nella  stessa  contenute,  il  capitolo  10930501art.3  denominato  “Contributo  ad  associazioni  per
interventi di Protezione Civile” per  la somma di € 4.000,00;
Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n..210  del  17/12/2024  avente  ad  oggetto:  prelevamento  dal  Fondo  di
Riserva;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 06/PC del 30/12/2024 avente ad oggetto: Impegno di spesa  per servizi resi
dall'Associazione SST  Squadre di Soccorso Tecnico adv Delegazione di Ribera, contributo ad associazioni per
interventi di protezione civile;
Vista la Dichiarazione di Esenzione DURC;

Vista la Ricevuta n.02/2025  del 13/01/2025  di € 4.000,00 (Euro quattromila/00);

Vista la dichiarazione di Esenzione dell’Iva e Ritenuta d'Acconto;

Vista la Tracciabilità dei Flussi Finanziari;

Visto il Report dell'Attività Svolta;
Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ed allegati;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.141 del 28/08/2024 con la quale è stato approvato PEG 2024/2026- 
Assegnazione di risorse finanziarie ai Dirigenti;
Visto che  con successive deliberazioni di Consiglio Comunale e/o di Giunta Comunale al Bilancio di Previsione  
2024/2026  sono state approvate variazioni per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate 
nel corso dell'esercizio , nel rispetto degli equilibri di bilancio;
Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n.165/2001;
Visto il D.Lgs. n.118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;



Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.L.L.;
Visti gli atti d’Ufficio;

P.Q.S.

DETERMINA

Di liquidare la somma di € 4.000,00 all’Associazione  Nazionale SST Squadre di Soccorso Tecnico Delegazione
di Ribera odv con sede in Ribera c/o Villa Comunale ex Ufficio Agricoltura con Cod.Fisc. 92018910841 tramite
bonifico bancario XXXXXXXXX

Di dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata risulta la seguente:
Somma

Impegnata
Somma da
liquidare

Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio

  € 4.000,00 € 4.000,00 11 1 1 10930501/3 7056/2024 2024

Di dare atto che  ai fini  del controllo preventivo di cui all’art.  147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è
attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del
TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa
con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione 
del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;
Di non effettuare, presso Equitalia , all’atto dell’emanazione del mandato di pagamento, la verifica prescritta 
dall’art.2 comma 9 della legge 286 del  24/11/2006 di conversione del Decreto Legge n.262 del 03/10/2006 
modificato dalla legge n.205/20217, comma 986, essendo l’importo inferiore ad €5.000,00;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto dirigente competente ad
adottare il presente atto;
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il

Responsabile del procedimento è il sottoscritto Commissario Ciro Ruvolo;
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore finanziario
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

     Il Responsabile del Procedimento                     Il Responsabile dell'Unità di Protezione Civile
        f.to Commissario Ciro Ruvolo                                                               Incaricato di posizione di elevata qualificazione

                                                                                                                                                                        f.to Commissario Ciro Ruvolo


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.01/ PC del 15/01/2025
	DETERMINA

